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چکیده
ایــن پژوهش ازنظر هدف، کاربردی و ازنظر روش شناســی توصیفی ـ تحلیلی اســت. هدف این مقاله ارائه الگــوی مفهومی برای ایجاد نظام نوین 
آموزش کشــاورزی با تکیه بر آموزش های الکترونیک هوشمند و مبتنی بر تفکر مدیریت دانش است. در عصر حاضر، بنیادهای مبتنی بر ارتباطات 
نظام مند در تبادل دانش، تحول شگرفی یافته اند. ازجمله مهم ترین این تحولات، شکل گیری نظام های مدیریت دانش بر پایه کاربرد نظام های خبره 
در حوزه تعاملات و آموزش هوشــمند اســت. درواقع، این شــیوه نوین آموزش، بر پایه اصول و مبانی آموزش هوشمند ایجاد شده است. افزایش 
انعطاف پذیری، اثربخشی، قابلیت انطباق، همکاری مشترک، انگیزش و تحلیل بازخورد فراگیر، ازجمله ویژگی های این نظام نوین آموزشی است. 
در فضــای کنونــی، تبادل اطلاعات کاربردی کشــاورزی نیز از تحولات پیش گفتــه تأثیر قابل توجهی پذیرفته اســت. بنابراین، آموزش در عرصه 
کشــاورزی ایران باید از تحولات جهانی پیروی کند. در این پژوهش، از روش شناســی طراحی و تحلیل سیســتم برای ترســیم الگوهای مفهومی 
کاربرد مدیریت دانش در ایجاد نظام نوین آموزش کشــاورزی استفاده شده است. یافته اصلی این پژوهش، ارائه مدل های مفهومی در شکل گیری 
آموزش نوین کشــاورزی دانش محور و هوشــمند است. برای شکل گیری آموزش هوشمند در همه ســطوح امور آموزشی، در مؤسسات آموزش 

عالی، دانشگاه ها و نیز امور آموزشی سایر بخش های کشور نیز می توان از این الگوی مفهومی استفاده کرد.
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مقدمه

در عصــر حاضــر، زیربنای نظام هــای دانش بنیــان کنونی بر 
مبانی نظام های خبره و بر بســتر هوش مصنوعی بنیان نهاده شــده 
است. این زیربنا، جز با استفاده از زیرساخت های مهندسی دانش 
درحوزه ســازمان دهی دانش محقق نمی شــود. ازسوی دیگر، هر 
نظام هوشــمند برای برقراری تعاملات دانش مــدار، به ابزارهای 
کاربــردی در حوزه برقراری ارتباطــات معنایی بین مفاهیم یک 
یا چند حوزه علمی، متناســب با اهداف کاربردی نظام هوشمند، 
نیازمند اســت. برای تحقق اهداف شــناختی و درک محیطی در 
تبادلات هوشمند، این ابزارها نقش مغز و سلسله اعصاب در انسان 
را بازی می کنند )گانگمی1 ، 2005(. این ابزارها را نظام ســازمان 
دانش یا هستی شناســی می نامند. هستی شناســی ها، با ایجاد یک 
نظــام معنایی بین مفاهیم مختلف حوزه های دانش بشــری، مبانی 
کاربردی مهندسی دانش در سازمان دهی نظام مند دانش را شکل 
داده و مبنایی برای شکل گیری نظام های خبره در ذخیره و بازیابی 
دانش هســتند. درنتیجــه، می توان دانش موجود را ســازمان دهی 
کرد، قابلیت فهم ماشــینی از اطلاعات کاربــردی را ایجاد کرد، 
امــکان تعامل هوشــمند دانش را بوجــود آورد و نهایتاً، ازطریق 
افزونگی و هم افزایی دانش، دانش جدیدی خلق و چرخه حیات 

دانش را تکمیل کرد.
در قرن بیســت یکم، حوزه آموزش یکی از نمودهای بیرونی 
و کاربردی اســتفاده از نظام های هوشــمند اســت. ایــن قابلیت، 
آنچنان حوزه آموزش را تحت تاثیر قرار داده که شــکل ســنتی 
انتقال اطلاعات از مبــادی تولید، محمل پیام و حتی مخاطب آن 
را با تحولاتی بنیادین روبرو کرده اســت )شام یسنگ و حسن2 ، 
2017(. بنابرایــن، فضاهای فیزیکی آمــوزش به فضاهای مجازی 
تغییر شــکل داده، تولید و مصرف اطلاعات به شکل خودکار و 
نیمه خودکار انجام می شــود و محمل های انتقــال دانش، فارغ از 
زمان و مکان، دانش هوشمند را مبادله و اشاعه می دهند )هوانگ، 
2014(. نکته قابل اشاره آنکه در این وادی، خلق هوشمند دانش، 
عامل اصلی روزآمدســازی ســریع اطلاعات، پیش بینی وضعیت 

آینــده، آینده نگاری در تدوین طرح های توســعه و پیشــگیری 
از وقایعی اســت که خواســته یا ناخواســته و به شکل طبیعی رخ 
می دهند )هوآنگ، یانگ و زهنگ3 ، 2013(. این توانمندی های 
هوشمند در متناسب سازی و استفاده  کاربردی از دانش، می تواند 
هر انســان یا جامعه ای را به سوی توسعه پایدار دانش بنیان هدایت 

کند.
بنابرایــن، یگانه راه پیروزی بر مشــکلات عدیده موجود در 
همه عرصه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی، توسعه آموزش های 
دانش محــور و آگاهی رســانی بــه نیازمنــد واقعــی اطلاعات و 
کاربردی کــردن دانش در درون نظام های هوشــمند و خبره در 
عصر ارتباطات تعاملی اســت )زهو4 ، 2016(. در دهه های اخیر و 
در حوزه کشاورزی، از نظام های خبره و نیمه خودکار در آموزش 
و ترویج کشــاورزی اســتفاده شــده اســت. تجارب موجود در 
ســازمان خواروبار کشاورزی )فائو5( نشان می دهد که بسیاری از 
کشورهای درحال توســعه، با استفاده از آموزش های الکترونیک 
تعاملــی و نظام هــای دســترس پذیری دانش در ایجــاد تعاملات 
هوشمند، شــیوه های ســنتی آموزش چهره به چهره را پشت سر 
گذاشــته و آمــاده ورود به عصر تعاملات هوشــمند دانش محور 
هســتند )فائو ، 2012(. اکنون، دیگر برای ما حق انتخابی نیســت 
و ناگزیــر بایــد بــا پیــروی از قواعــد بین المللی و بومی ســازی 
سامانه های آموزش الکترونیک مجازی و هوشمند، بستر آموزش 
بهره برداران و همه ذینفعان بخش کشاورزی کشور را با شیوه های 

آموزش نوین منطبق سازیم.
هم گامی و انطباق آموزش کشــاورزی با تحولات شــگرف 
جهانی برای ایجاد نظام آموزش نوین دانش محور بر بستر تعاملات 
الکترونیک هوشمند، مسئله ای اساسی است. برای تسهیل دسترسی 
بهره گیران بخش کشاورزی به اطلاعات کاربردی، این نظام نوین 

1.Gangemi
2. Darsham Singh and Hassan
3. Huang, Yang and Zheng
4. Zhu
5. Food and Agriculture Organization (FAO)



                                                                                                            13          12                                                                مجله ترویجی علوم و فناوری اطلاعات کشاورزی، دوره ششم، شماره 2، شماره پیاپی 12، پاییز و زمستان 1402

آموزشــی باید کشاورزان، دامداران، عشــایر و زنان روستایی را 
در نقطــه کانونی توجه خــود قرار دهد. برای شــکل گیری نظام 
آموزشــی نوین هوشــمند در بخش کشــاورزی با تکیه  بر مبانی 
مدیریــت دانش، در این پژوهش الگویی مفهومی ارائه می شــود 

که از سه بخش فرعی تشکیل شده است.

دستاورد ها 
دستاورد ها در تحلیل مبانی و اصول آموزش هوشمند

آموزش هوشمند چیست؟

در عصر حاضر، آموزش هوشــمند توجه زیــادی را به خود 
جلــب کرده و به شــکلی قابل توجه فراگیر شــده اســت )چان1  
2002؛ چویــی و لی2،  2012، هــوا3 ، 2012؛ آی بی ام4 ، 2012؛ 
کانکانارانتــا و ماکلا5 ، 2014(. الگــوی آموزش نوین، بر اصول 
و مبانــی آموزش هوشــمند بنیاد یافتــه و ابزارهــا و فناوری های 
هوشــمند زیرساخت های آن را شکل داده است )لی و همکاران6 
، 2014؛ کیــم و همکاران7 ، 2011(. بررســی های جدی درباره 
ماهیت آموزش هوشمند نشان داده است که این حوزه در اجرا و 
برنامه ریزی امور آموزشــی تأثیر بی بدیلی داشته و خواهد داشت. 
در متون تخصصی این رشته از دانش بشری، از این مقوله با عنوان 
آمــوزش فناوری بنیان یا فنــاوری افزوده8  یا آموزش هوشــمند 
دانش بنیــان9  یاد می شــود. آموزش فناوری بنیــان درصدد ایجاد 
انعطاف پذیری در آموزش است. درواقع، در نوع رسانه و محمل 
دســترس پذیری محتوای آموزشــی، )دانیل10 ، 2012( در تحلیل 
نیازهــای اطلاعاتــی، شــکل گیری ارتباطات و ایجــاد همکاری 
)بــروس و لوین11 ، 1997(، و در تبیین خواســته ها و ارائه پاســخ 
)گودمن12 ، 2003( و نیز در ارزیابی و ارزشــیابی های آموزشی، 
ایــن فناوری ها هســتند که نقش آفرینی می کننــد )میر و لاتام13 ، 

.)2008

تعریف، اهداف و ویژگی های آموزش هوشمند

انجمــن بین المللی محیط هــای آموزش هوشــمند14 ، محیط 

آمــوزش هوشــمند را چنین تعریف کرده اســت: »ایجاد بســتر 
به کارگیــری مبانــی و فناوری هــای خلاقانــه بــرای افزایش هر 
چه بیشــتر انعطاف پذیری، اثربخشــی، قابلیــت انطباق، همکاری 
مشــترک، انگیــزش و بازخورد فراگیــر )اســپکتور15 ، 2014(. 
بنابرایــن، آموزش هوشــمند، ترکیبی از عنصر انســانی، محتوی 
آموزشــی، شــیوه های پردازش و تبــادل دانش و نیــز ابزارهای 
تعاملات هوشمند در بستر تبادلات رایانه ای و شبکه های ارتباطی 
فراگیر اســت. هــدف بنیادین آموزش هوشــمند، ســهیم کردن 
فراگیران در آموزش، شــکل گیری و ایجــاد ذخایر دانش ذهنی 
آن ها برای ایجاد شایستگی و نقش آفرینی در جامعه آینده است. 
از نظر فنون و شیوه های آموزش نوین، هدف اساسی آموزش های 
هوشمند، ایجاد شرایط برای توسعه دانش فراگیران ازسوی خود 
آن هاســت )آن، لی و لــی16 ، 2013(. از دیدگاهی دیگر، هدف 
کاربردی آموزش هوشــمند، توسعه مســتمر و همیشگی کیفیت 
آموزش برای یادگیری و تبادل دانش اســت )زهو و همکاران17 ، 

.)2016

ملاک های بنیادین در تکوین آموزش هوشمند

آموزش هوشــمند، با ترکیب منســجم عناصر سخت افزاری، 
نرم افــزاری و شــبکه ها و به کارگیــری حس گرهــای دیجیتال، 
ابزارهــای هوشــمند، فن آوری هــای اینترنتــی، تجزیه وتحلیــل 

پیشنهاد الگوی مفهومی ایجاد نظام آموزش نوین هوشمند در بخش کشاورزی با تکیه  بر مبانی مدیریت دانش /  مازیار امیرحسینی
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کلان داده ها1  )ا(، هوش مصنوعی و ســامانه های خبره و ازطریق 
برنامه هــای مختلــف نوآورانــه و خلاقانه، برای اجــرای توامان 
آمــوزش فراگیر و آمــوزش اجتماعی تلاش کرده اســت )زهو 
و همــکاران، 2016(. برای شــکل گیری آموزش هوشــمند پنج 
ملاک وجود دارد: اول، ایجاد بســتر افزایــش آگاهی فراگیران 
در تعامــلات هدفمند دانش محور در هر مــکان و هرزمان؛ دوم،  
تجزیه وتحلیــل نیازهــای آموزشــی فراگیران و انطبــاق آن ها با 
ابزارهــای تحلیلی هوشــمند ماننــد نظام های خبره، ســامانه های 
داده کاوی و کلان داده ها در پاســخ به نیاز آموزشی؛ سوم، یافتن 
راهکارهای جایگزین یا مکمل آموزش هوشــمند مانند انســان؛ 
چهارم، تکیه بر اقدام های لازم در آموزش هوشمند مانند کاربرد 
ارتباطــات نظام مند معنایــی درونی در مخزن دانــش، پیوندهای 
منسجم به منابع اطلاعات و دانش خارج از نظام، امکان اقدام های 
اجرایی برای ارائه برنامه های مناســب کاربردی و مواردی از این 
دست؛ و نهایتاً، ارزیابی و ارزشیابی فرایند آموزش هوشمند برای 

تحقق کامل اهداف آموزشی )زهو و همکاران، 2016(.

دستاوردهای مقالات مکمل منتشرشده پیشین

همان گونه که در مقالات پیشــین منتشرشــده در همین مجله 
اشاره کردیم، این مقالات مباحثی مقدماتی و پایه برای پیشنهاد نظام 
آموزش نوین هوشمند بر پایه اصول مدیریت دانش در نظر گرفته 
می شــوند. در مقاله اول با عنوان »تبیین بسترهای انطباق آموزش 
در بخش کشــاورزی با مفاهیم بنیادین مدیریت دانش« گفتیم که 
آموزش بهره برداران و آموزش کارکنان به عنوان دو بستر مهم در 
مقوله آموزش، خصوصاً آموزش کشاورزی در بخش کشاورزی 
کشــور در نظر گرفته می شــوند )امیرحســینی، 1401(. علاوه بر 
این، بیان  شــد که مبانی شــکل گیری و وظایــف دفاتر آموزش 
کارکنان و آموزش بهره برداران و مشــاغل کشــاورزی با اصول 
اساسی مندرج در نظام آموزشی )ریاست جمهوری 1390(، ابعاد 
چهارگانه مدیریت دانــش و مبانی دانش افزایی در چرخه حیات 
دانش در انطباق کامل است. در مقاله دوم با عنوان »نقش آفرینان 

در شــکل گیری نظام آمــوزش دانش بنیان در بخش کشــاورزی 
با تکیه بــر تفکر مدیریت دانــش« ضمن معرفــی نقش آفرینان و 
ذینفعان اصلی و تشریح ارتباطات نظام مند شبکه ای میان آن ها در 
یک نظام آموزشــی دانش محور بر مبنای اصول مدیریت دانش، 
اشــاره شــد که این گروه هــا از بخش های آمــوزش، پژوهش و 
ترویج کشاورزی و نیز کشاورزان، فرآوران یا فرآوری کنندگان 
محصولات کشــاورزی، بــازار محصولات کشــاورزی و نهایتاً 
مصرف کننده تشکیل شده اند )امیرحسینی، 1402(. به این ترتیب، 
با تکیه  بر یافته های این بخش و بخش های پیشــین، دستاوردهای 
این مقاله بــرای ارائه الگوی مفهومی ایجــاد نظام نوین آموزش 

هوشمند با تکیه بر اصول مدیریت دانش ارائه می شود.

دســتاوردها در پیشــنهاد الگوی مفهومی ایجاد نظام نوین 

آموزش هوشمند کشاورزی

سازوکار تبیین منابع دانش از دیدگاه مدیریت دانش

یک نظام آموزشی پویا، پایا و هدفمند در بخش کشاورزی، 
باید برمبنای راهبردهای آموزشــی دانش بنیــان و مبتنی بر اصول 
مدیریت دانش، و برگرفته از برنامه های راهبردی کشور و وزارت 
جهاد کشاورزی که آن ها نیزبراساس راهبردهای کلان کشور در 
اسناد بالادستی تدوین شده اند، تهیه و تنظیم شود. در شرایطی که 
ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، متولی آموزش 
بهره برداران و کارکنان در بخش کشــاورزی اســت، برنامه های 
راهبردی این ســازمان که متأثر از راهبردهای کلان و برنامه های 
راهبردی وزارت جهاد کشــاورزی و نیز کشــور اســت، در امر 
تدوین راهبردهای آموزشی دخیل خواهند بود )شکل شماره 1(.

1.Big Data



                                                                                                            15          14                                                                مجله ترویجی علوم و فناوری اطلاعات کشاورزی، دوره ششم، شماره 2، شماره پیاپی 12، پاییز و زمستان 1402

باتوجه به شــکل شــماره 1، اجزاء درونــی مدل مفهومی 
منابع دانشــی شــامل منابع دانش درون و برون سازمانی است. 
منابع دانش برون سازمانی شــامل دانش همه نقش آفرینان در 
بخش کشــاورزی، دانش بومی کشاورزان، دانش کشاورزی 
در ســطح ملی و دانش بین المللی است. ازسوی دیگر، ذخایر 
دانش منابع انســانی، اساتید، مروجان و اعضای هیئت علمی و 
منابع اطلاعاتی موجود در ســطح وزارت جهاد کشــاورزی، 
منابــع دانــش درون ســازمانی هســتند. در اینجا بایــد به این 
نکته توجه داشــت که گــردآوری و دســترس پذیری انواع 
اطلاعــات و دانــش، بایــد در راســتای اهداف آموزشــی و 
منطبــق با راهبردهای ویژه آن باشــد. بنابرایــن، گردآوری و 
دســترس پذیری غیرهدفمند اطلاعات و دانش، باعث صرف 
هزینــه و زمان غیرضروری خواهد شــد. عاقبت، با انتخاب و 
گردآوری هدفمند اطلاعات و دانش، منابع فراهم آوری  شده 
با روش  های مهندسی دانش و استفاده از ابزار ذخیره و بازیابی 
هوشمند دانش، مناسب ســازی شده و برای دسترس پذیری و 

استفاده ذخیره می شوند.

نظام خبره ذخیره و بازیابی دانش در شکل گیری آموزش هوشمند

نظام مدیریت دانش در آموزش نوین کشاورزی، مانند هر نظام 
دیگری، از اجزاء و عناصری تشکیل شده است که به شکل گیری 
یک نظام منســجم می انجامد. این اجــزاء عبارت اند از: ورودی، 
پردازش، خروجی و بازخــورد عملیات نظام. درصورتی که ارائه 
آموزش های هوشمند به عنوان هدفی برای پاسخگویی به نیازهای 
آموزشــی یا حل مســئله )زهو و همکاران، 2016( بهره برداران و 
کارکنان در نظر گرفته شوند، نظام های خودکار یا نظام های خبره 
می تواننــد چنین خدماتــی را ارائه دهند. دراینجــا ذکر این نکته 
قابل توجه است که نظام های خبره با حوزه هوش مصنوعی ارتباط 
مســتقیمی دارند و از اوایــل دهه 1960 بحــث پیرامون این گونه 
نظام ها آغاز شــده اســت. هدف اصلــی نظام های خبــره، بهبود 
عملکــرد فعالیت های انســانی و احتمــالاً جایگزینی فناوری های 
نوین مرتبط با نظام های خبره با عملکردهای انســانی است )تان1  
و دیگران، 2016(. البتــه، درصورتی که امکانات خودکار نتواند 
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شکل 1. مدل مفهومی منابع دانش و ارتباط آن ها با برنامه های راهبردی در ایجاد نظام مدیریت دانش کشاورزی

1.Tan
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به نیازهای آموزشــی کاربران در نظام مدیریــت دانش در حوزه 
آموزش پاســخگو باشد، از خدمات دیگری که ورودی های نظام 
هســتند، و در تشریح ورودی های نظام به آن ها اشاره خواهد شد، 

استفاده می شود.

با عنایت به مدل مفهومی )شــکل شــماره 2( در شــکل گیری نظام 
خبــره در ذخیــره و بازیابی دانــش، درباره هر یک از عناصــر این نظام 
بحــث خواهیم کرد. این عناصر عبارت اند از: انواع ورودی ها، پردازش، 
خروجی نظام و بازخورد عملیاتی نظام در رفع نیازهای آموزشی کاربران.

شکل 2. مدل مفهومی در شکل گیری نظام خبره در ذخیره و بازیابی دانش کشاورزی

ورودی های نظام خبره مدیریت دانش

با توجه بــه مدل مفهومی )شــکل 2(، ورودی های نظام خبره 
مدیریت دانش در حوزه آموزش به ســه گروه عمده دســته بندی 

می شوند که در ادامه به هر یک از آن ها اشاره خواهد شد:
الف. ورودی های اصلی نظام: نیازهای آموزشــی بهره برداران بخش 

کشــاورزی و نیز کارکنان وزارت جهاد کشــاورزی ورودی های 
این نظام هستند. درواقع، بهره برداران و کارکنان، استفاده کنندگان 
نهایی و اصلی از نظام نوین آموزش در بستر نظام های خبره هستند.

ب. ورودی منابع دانش: همان گونه که در بخش قبل به آن اشــاره 

شــد، منابع دانش در نظام نوین آمــوزش، به دو گروه اصلی منابع 
دانــش درون و بیــرون از وزارت جهاد کشــاورزی دســته بندی 

می شــوند. درواقع، این گروه از منابع دانــش به عنوان ورودی در 
نظام خبره مدیریت دانش ذخیره می شوند.

پ. ورودی های پشتیبان آموزش: همان طور که پیش تر اشاره کردیم، 

در شــرایطی که نظــام خبره مدیریت آمــوزش، نتواند به نیازهای 
آموزشی پاسخ دهد یا آموزش های تکمیلی مدنظر باشد، ورودی 
آموزش های هوشــمند برون ســازمانی برای پشــتیبانی آموزش به 
کمک می آیــد. این گونه آموزش ها عموماً ازطریق ســازمان ها یا 
مراکــز آموزش ملی و بین المللی ارائه می شــوند. ازســوی دیگر، 
اســتفاده از خدمات آموزشی و مشــاوره ای، به صورت پیوسته یا 
ناپیوســته، پاســخگوی نیازهای اطلاعاتی خواهنــد بود. خدمات 
آموزشــی مشــاوره ای دربرگیرنده امکانات و ذخایر دانش انسانی 
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در درون و بیرون سازمان است که به صورت تمام وقت یا پاره وقت 
ازطریق نظام های ارتباطی در نظام مدیریت دانش فعال هســتند. این 
گروه از متخصصان در حوزه های مختلف کشــاورزی صاحب نظر 

بوده و به فراخور نیاز آموزشی، پاسخگوی نیازها خواهند بود.
مرحله پردازش در نظام خبره مدیریت دانش

پس ازآنکه منابع دانش درون و برون ســازمانی یا آدرس های 
آن هــا در نظــام مدیریت دانش ذخیره شــد، نظام خبره به شــکل 
خودکار یا نیمه خودکار و با اســتفاده از هستی شناســی کشاورزی 
)ازطریق متخصصین مهندســی دانش(، اطلاعات و دانش ورودی 
را ســازمان دهی می کنند. هستی شناســی ها ابزارهایی هســتند که 
امکان ارتباط معنایی بین مفاهیم در یک حوزه موضوعی را فراهم 
آورده )گانگمی، 2005( و ازطریق مهندسی دانش در قالب ایجاد 
ســازمان معنایی در بین منابع دانش، بستر کاربرد نظام های خبره و 
هوشمند )ولتی و گوارینو1 ، 2011( را فرآهم می آورند )سیمپرل2 ، 
2009(. پس از ســازمان دهی و مهندســی دانــش ازطریق کاربرد 
هستی شناسی کشاورزی، این دانش سازمان یافته قابلیت ذخیره در 

مخزن دانش را می یابد و درواقع مخزن دانش شکل می گیرد.
در مدل مفهومی فوق )شکل 2( یک نظام خبره و اجزاء و عناصر 
تشــکیل دهنده آن نمایش داده شده اســت. در این نظام، هر یک از 
اجــزاء نظام با یکدیگر ارتباطاتی دوســویه  دارند کــه امکان بازیابی 
و تبادل دانش را فرآهــم می آورند. به طورکلی، نظام های خبره یک 
موتــور اســتنتاج دارند که با اســتفاده از دانش موجــود و به صورت 
خودکار، برای حل مســائل و یا نیازهای آموزشــی مطرح شده پاسخ 
ارائــه می کنند. موتور اســتنتاج با اســتفاده از قواعــد منطق و دانش 
موجــود در مخزن دانش و دانش نهفته در حافظه  کاری آن، بین نیاز 
آموزشــی و دانش موجود رابطه برقرار کرده و پاســخ های مناسب و 
مربوط را ارائه می کند. یکی از مؤلفه های مهم نظام های خبره، پایگاه 
دانش یا مخزن دانش است. مخزن دانش، محلی است که دانش خبره 
به صورت کدگذاری شده و قابل فهم برای نظام ذخیره می شود. حافظه 
کاری نیز حافظه ای برای ذخیره پرســش و پاسخ سؤال های پیشین از 
نظام اســت. امکانات کسب دانش درواقع راهکارهایی برای ایجاد و 

اضافه کردن دانش به نظام است. امکاناتی که اگر بخواهیم دانشی به 
نظام اضافه کنیم باید یک بار از این مرحله عبور کنیم. اگر این دانش 
قبلًا در نظام موجود نباشد به موتور استنتاج می رود و پس از پالایش 
و پردازش در مخزن دانش قرارمی گیرد. نکته قابل ذکر آنکه آدرس 
منابع دانش و امکانات مبتنی بر آن برای کسب دانش، در این قسمت 
ذخیره می شــود. یکی از ورودی های نظام، یعنی آموزش هوشــمند 
برون ســازمانی در نظام مدیریت دانش، به این قسمت راه می یابد و به 

شکل دانش محور از نیازهای آموزشی پشتیبانی می کند.
در این نظام، برای نشان دادن مراحل نتیجه گیری نظام خبره درباره 
یک مسئله خاص و به زبانی قابل فهم برای کاربر، از امکانات توضیح 
اســتفاده می شود. فایده این امکان آن است که کاربر با دیدن مراحل 
اســتنتاج، به تصمیم گرفته شــده ازســوی نظام در ارتباط با پاسخ به 
پرسش خود اطمینان بیشتری می یابد. همان طور که پیش تر بیان شد، 
در صورت نیاز به عامل انسانی برای پاسخگویی به نیازهای آموزشی 
و حصــول اطمینان از بهــره وری حداکثری از نظام خبره در آموزش 
کاربران، خدمات آموزشــی برون سازمانی پیش بینی شده است که با 
توجه به الگوی مفهومی فوق )شــکل 2( بــه امکانات توضیح متصل 
می شــود. در این الگوی مفهومــی، بهره برداران بخش کشــاورزی 
و نیز کارکنان وزارت جهاد کشــاورزی، به عنوان اســتفاده کنندگان 
نهایی از نظام آموزش هوشمند، می توانند برای دانش افزایی یا تعامل 
دانش محــور با نظــام از قابلیت طرح نیازهای آموزشــی خود با نظام 

خبره مدیریت دانش استفاده  کنند.
خروجی های نظام خبره مدیریت دانش

پاســخ به نیازهای آموزشــی بهره برداران بخش کشــاورزی و نیز 
کارکنان وزارت جهاد کشاورزی، خروجی موردانتظار نظام خبره 
مدیریت دانش کشاورزی است. این پاسخ، علاوه بر رفع نیازهای 
آموزشــی کاربران نظام، به هم افزایی دانــش در نظام و افزونگی 
میــزان دانش در مخزن دانــش نیز کمک می کنــد. به این ترتیب، 
پاســخ موردنظر از امکان استفاده دوباره برخوردار شده و ازطریق 

1. Welty and Guarino
2. Simperl



          18                                                                مجله ترویجی علوم و فناوری اطلاعات کشاورزی، دوره ششم، شماره 2، شماره پیاپی 12، پاییز و زمستان 1402

هم افزایی دانش و برقراری ارتباط نظام مند بین دانش ذخیره شــده 
و دانش خروجی، بســتر خلــق دانش جدید را ممکن می ســازد. 
ازســوی دیگر، با اســتفاده از امکانات موردنظــر، در هم افزایی و 
افزونگی دانش، بســتر روزآمدســازی و بهنگام سازی دانش برای 

کاربردهای بعدی فراهم می شود.
 بازخورد عملیات نظام

در بخش بازخوردی نظام های خبره، پاســخ و دانش ارائه شده 
ازطریــق یک نظام ارزشــیابی تحلیل می شــود. در نظام های خبره 
مدیریت دانش و ازطریق نظام بازخورد، بســتر تعاملی مناسبی بین 
کاربــر و نظام فراهم می آید تا از میزان ارتباط دانش ارائه شــده با 
نیازهای آموزشــی کاربر و میزان رضایت او از خدمات آموزشی 
مطلع شــوند. این بســتر تعاملی با طــرح ســؤال هایی از کاربران، 
میزان رضایت آن ها از خدمات آموزشــی را ثبت و ضبط می کند. 
درنتیجه، امکان ارزیابی نظام ازطریق پاسخ های کاربر فراهم شده 
و ازسوی دیگر خدمات ارائه شده نیز ارزشیابی می شود. در صورت 
نارضایتــی یا مرتبط نبودن پاســخ نظام با نیاز آموزشــی موردنظر 
کاربر، موتور استنتاج ازطریق امکانات توضیح و تعامل بین کاربر 
با نظام، خواســته کاربر را بهتر درک می کند و خدمت آموزشــی 
مرتبط و مناســب را در اختیار او قرار می دهد. ازســوی دیگر، در 
صورت موجود نبودن خدمت آموزشــی در مخزن دانش یا حافظه 
کاری، نظام به شــکل خــودکار آدرس های خدمات آموزشــی 
برون سازمانی را کاوش کرده و دوره آموزشی مناسب را به کاربر 
معرفی می کند. و در آخر، در شرایط ناتوانی تعامل هوشمند نظام 
با نیاز آموزشــی بهره بردار و نیافتن خدمت مناسب آموزشی، نظام 
خبره مدیریت دانش برای یافتن پاسخ مناسب، امکان تعامل کاربر 
با عامل انسانی را فراهم و یا او را به مبادی ارائه خدمات آموزشی 
معرفــی می کند. درنتیجه به طور نیمه خــودکار و در زمان واقعی و 

پیوسته، نیازهای کاربران را رفع می کند.
توصیه ها

ایجاد یک نظام آموزشی که منطبق بر پیشرفت های عصر کنونی 
باشد، مستلزم شــناخت وضعیت موجود، شناســایی نقش آفرینان 

اصلی در این نظام، تحلیل اجزاء دخیل در شــکل گیری یک نظام 
آموزشــی نوین و درنهایت ارائه الگوی مفهومی نظام در ایجاد و 

راهبری آن است. بنابراین می توان گفت:
 شکل گیری آموزش نوین در بستر نظام های خبره و هوشمند، مستلزم 
انتخــاب هدفمند منابع دانش با پیروی از راهبردهای کلان کشــور، 
وزارت جهاد کشاورزی و بخش آموزش و کشاورزی کشور است؛

 یک نظام آموزشــی هوشــمند تحقــق نمی یابد مگــر اینکه با 
اســتفاده از فنون مهندســی دانش و با در نظــر گرفتن روابط 
معنایی بین مفاهیم کشــاورزی، منابع دانش گردآوری شده به 

شکلی نظام مند سازمان یابد؛
 هستی شناسی ها ابزار شکل گیری نظام معنایی در بین مفاهیم و واژگان 
حوزه کشــاورزی هستند که ازطریق ایجاد سامانه دانش کشاورزی 
در بســتر مهندسی دانش، دانش را ســازمان دهی، مخازن دانشی را 
ایجاد و اطلاعات و دانش را هوشــمندانه بازیابی می کنند. بنابراین، 
ایجاد ســامانه دانش کشاورزی یا هستی شناســی کشاورزی ایران، 

اولویت نخست در ایجاد نظام های دانش محور هوشمند است؛
 پــس از شــکل گیری مخزن دانش، ایجاد ســامانه ذخیره و بازیابی 
هوشمند اطلاعات و دانش در قالب نظام های خبره و به منظور ارائه 

خدمات آموزشی هوشمند، امری ضروری و انکارناپذیر است؛
 خدمات آموزشی باید ازطریق مســیر ها و بسترهای ارتباطی در 
دســترس و فراگیر ارائه شــوند. به همین دلیل، گســترش دامنه 
ارائه خدمات آموزشــی باید متناســب با امکانــات و ابرازهای 
دسترس پذیر برای همه مخاطبان و استفاده کنندگان نهایی باشد؛

 در شکل گیری سیاست ها و روش های منسجم در برنامه ریزی برای 
ایجــاد و اجرای نظام ها و برنامه های هوشــمند آموزشــی، باید به 
نیازهای بخش کشاورزی، راهبردهای کلان توسعه، سیاست های 
کشاورزی و اولویت های برنامه ریزی در کشور دقیقاً توجه شود؛

 درنهایــت، باید در نظر داشــت کــه مخاطبان این نظام هوشــمند 
آموزشــی، بهره برداران )کشــاورزان، دامداران، عشــایر و زنان 
روســتایی( و نیز کارکنان وزارت جهاد کشاورزی هستند. لذا در 
برنامه ریــزی، طراحی و اجرای چنین نظام هایی باید به طور خاص 
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و با در نظر گرفتن شرایط اقلیمی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، 
به نیازهای این گروه از کاربران توجه شود و متناسب با مشکلات 

آن ها در عرصه کشاورزی کشور راه حل مناسبی ارائه شود.
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Abstract
This research is an applied research in terms of purpose and regarding methodology is a descriptive-analytical 
investigation. The paper purpose is to present a conceptual model for establishing a modern agricultural education 
system based on smart electronic learning based on knowledge management. Currently, systematic communication 
has made a tremendous evolution in knowledge sharing. The evolutions are the improvement of knowledge 
management systems based on expert systems. In fact, this modern education method is based on the foundations 
of smart learning. Knowledge sharing, through using smart technologies, has led us to the modern education. 
The new education is a platform for the application of innovative foundations and smart technologies to increase 
flexibility, efficiency, adaptability, collaborative engagement, motivation and inclusive feedback. The field of 
agricultural sciences has gained a significant impact on new situations. Agricultural education in Iran should follow 
the recent global developments. This research used system analysis and design method to develop the proposed 
conceptual model. The main research finding is to propose a practical conceptual model in developing modern 
smart agricultural education based on knowledge managemet. The conceptual models can apply in the developmet 
of smart learning in various levels of educations, higher education institute, universities and educational affairs in 
the other sectors in Iran.

Keywords: Knowledge Management; Agricultural Learning; Smart Learning; Conceptual Model; Agricultural 
Sector, Iran.
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